
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 03

de dezembro de 2018

Edição 247

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

Decreto nº 318/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
2.400.071,04 (dois milhões, quatrocentos mil, setenta e um reais, quatro centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

1.930.000,00

 TOTAL DA UG 1.930.000,00

 110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

 11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA 

 1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA 

     FONTE 0144000000 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO      

138.300,00

 TOTAL DA UG 138.300,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.04.122.0095.2425 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS - 
CODEMCA 

     FONTE 0210000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 1.27.812.0065.1957 – IMPLANT. DA PRACA DOS ESPORTES E 
DA CULTURA - PEC 

     FONTE 0224000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

100.000,00

 TOTAL DA UG 100.000,00

 150200 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 15020 - SUPERINTENDENCIA DE ILUMINACAO PUBLICA 

 1.15.452.0048.1471 - MANUTENCAO DO PARQUE DE 
ILUMINACAO PUBLICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

226.771,04

 TOTAL DA UG 226.771,04

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

 2.10.122.0081.4201 - AMPLIAR E APRIMORAR A ASSIST. 
NUTRICIONAL MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

238.654,89

 2.10.122.0095.4170 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDO MUN. 
DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS                          5.700,00

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

188.980,00

 2.10.122.0095.4295 - APOIO ADMINISTRATIVO - CONSELHO 
MUNICIPAL DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           8.684,66



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

11.000,00

 2.10.122.0106.3308 - OBRAS DE CONSTR., AMPL. E REF. DAS 
UNID. DE SAÚDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339092 - DESPESAS DE 
EXERCICIOS ANTERIORES             

25.858,20

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           97.162,08

 2.10.301.0081.4197 - REDE CEGONHA MUNICIPAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

3.412,25

 2.10.301.0081.4202 - INTENS. AS ACOES DE PROM. DA 
ATENCAO INTEG. A SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

50.000,00

 2.10.301.0081.4219 – ESTRATEG. SAUDE DA FAMILIA E UNID. 
BASICAS DE SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

11.520,00

 2.10.301.0081.4221 - PROGRAMA MUNICIPAL DE CONTROLE 
DO TABAGISMO 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.301.0081.4222 - ATEND. INTEG. A ADULTOS E CRIANCAS 
COM DIAGNOS. DE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.301.0081.4225 - EDUCACAO CONTINUADA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.301.0081.4252 - ATEND.INTEGRAL A ADULTOS E 
CRIANCAS COM DIAGNOS. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           4.206,12

 2.10.301.0081.4263 - INTENS. AS ACOES DE PROM. DA 
ATENCAO INTEG. A SAUDE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           34.122,50

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

50.000,00

 2.10.301.0081.4267 - PROGRAMA DE ORTESE E PROTESE 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           23.918,51

 2.10.301.0104.4157 – PROG. DE ATENCAO A SAUDE DO 
TRABALHADOR/ PAST 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

8.412,25

 2.10.302.0105.4433 - ATENDIMENTO A EXAMES, CONSULTAS E 
INTERNACOES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.000.000,00

 2.10.303.0079.4167 - DISPENSACAO DE MEDICAMENTOS DA 
FARMACIA BASICA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339032 - MATER.,BEM OU SERV. P/
DISTRIBUICAO GRATUITA   

105.750,18

 2.10.304.0104.4022 - VIGILANCIA AMBIENTAL / CENTRO DE 
CONTR.DE ZOONOZES 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

50.000,00

 TOTAL DA UG 1.930.000,00

 340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE 

 1.27.811.0012.2033 - APOIO AO ATLETA 

     FONTE 0144000000 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

22.500,00

 1.27.811.0030.1074 - GESTAO DE PROJETOS ESPORTIVOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

14.185,00

 1.27.812.0016.1057 - CEUS - CENTRO DE ARTES E ESPORTES 
UNIFICADOS 

     FONTE 0144000000 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES                           12.075,00

 1.27.812.0095.1138 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDACAO 
MUN. DE ESPORTES 

     FONTE 0144000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO                           69.415,00

 1.27.813.0016.1103 - MANUTENCAO ACADEMIAS DA TERCEIRA 
IDADE. 

     FONTE 0144000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

20.125,00

 TOTAL DA UG 138.300,00

 210500 - COMPANHIA DESENV DO MUNICIPIO DE CAMPOS 

 21050 - COMPANHIA DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO DE 
CAM 

 1.26.781.0146.1485 - ADEQ., AMPLIACAO, MODER. DO AEROP. 
BARTOLOMEU LYS. 

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

5.000,00

 TOTAL DA UG 5.000,00

 
270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

 2.08.244.0015.4034 - ACOMP. E CADASTR. FAMILIAS (PROG. 
MINHA CASA MINHA

     FONTE 0224000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

100.000,00

 2.08.244.0038.4061 – OPERAC. E MANUT. DOS SERVICOS DE 
PROTECAO SOCIAL 

     FONTE 0144000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

226.771,04

 TOTAL DA UG 326.771,04

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
30/11/2018, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de novembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 319/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, 
para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de 
R$ 232.957,08 (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais, 
oito centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo 
discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E 
TRANSPORTE 

 1.04.122.0095.2484 - APOIO ADM. INST. MUN. TRANSITO E 
TRANSPORTE 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

5.302,15

     FONTE 0210000000 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FISICA  

114.645,78

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

1.223,55

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

5.629,00

 1.04.122.0095.2491 - GASTOS COM PESSOAL E ENCARGOS 
- IMTT 

     FONTE 0210000000 - NAT 319011 - VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

15.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 319013 - OBRIGACOES 
PATRONAIS                          

100,00

 1.15.452.0049.2497 - ORDENAMENTO DO TRANSITO 

     FONTE 0210000000 - NAT 339030 - MATERIAL DE 
CONSUMO                           

43.496,60

     FONTE 0210000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

8.000,00

     FONTE 0210000000 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE            

39.560,00

 TOTAL DA UG 232.957,08

Art. 2º - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de excesso de arrecadação, na fonte 0210000000 – ARRECADAÇÃO 
PRÓPRIA – ADM. INDIRETA, considerando a tendência do exercício. 

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de novembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

Decreto nº 320/2018

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL 
DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município 
de Campos dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 3º, da Lei Municipal (LOA) nº 
8.801 de 27/12/2017, publicada em 02/01/2018 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso 
III, da Lei Federal nº 4.320/64, 

D E C R E T A: 

Art. 1o – Abre-se o orçamento fi scal do Município de Campos dos Goytacazes, para 
inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 
38.158,66 (trinta e oito mil, cento e cinquenta e oito reais, sessenta e seis centavos), 
nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 1.04.122.0095.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA 
CAMARA MUNICIPAL 

     FONTE 0100000000 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS-PESSOA JURIDICA  

38.158,66

TOTAL DA UG 38.158,66

Art. 2o – O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 
1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do 
Programa de Trabalho abaixo discriminado:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ANULAÇÕES

520700 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 52070 - FUNDO ESPECIAL DA CAMARA MUNICIPAL 

 1.04.122.0095.2494 - APOIO ADM. - FUNDO ESPECIAL DA 
CAMARA MUNICIPAL 

     FONTE 0100000000 - NAT 449061 - AQUISICAO DE IMOVEIS                          38.158,66

TOTAL DA UG 38.158,66

Art. 3o – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 30 de novembro de 2018.

������ �!"!#
P�������

P$�%��!� N°1569/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Mauro Paravidini dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Ambiental, a função gratifi cada de Membro da Comissão de Licenciamento Ambiental, 
Símbolo FG, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Superintendência de Entretenimento e Lazer

COMUNICADO/CONVOCAÇÃO

EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001, 002 E 003/2018

Pelo presente instrumento, a Superintendência de Entretenimento e Lazer, no uso de 
suas atribuições legais, CONVOCA OS ARTISTAS E BANDAS LOCAIS E/OU REGIONAIS 
JÁ HABILITADOS NOS EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 001, 002 E 003/2018, 
publicados no Diário Ofi cial do Município, respectivamente, nos dias 27 de junho de 2018, 
11 de julho de 2018 e 16 de agosto de 2018, para que aqueles que realizaram a troca 
da Representação Jurídica, apresentem junto a esta Superintendência, os novos dados 
cadastrais para atualização da Representação Jurídica (Carta de Exclusividade e todos os 
documentos previstos no item 4 dos editais), dentro do prazo de sete (07) dias úteis a 
contar desta publicação.

Informa também, que a atual Representante Jurídica deverá cumprir todas as 
exigências previstas nos editais, no que tange a documentação jurídica, fi scal e trabalhista 
para o fi m de contratar com esta Superintendência.  

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Matrícula 36.570

PORTARIA 002/2018

NOMEIA E CONSTITUI UMA COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO ARTÍSTICO-
CULTURAL

O Superintendente de Entretenimento e Lazer, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:

Art. 1º - Nomear uma COMISSÃO JULGADORA DE MÉRITO ÁRTISTICO-CULTURAL 
que fará a análise das propostas artísticas apresentadas (referentes ao Edital de 
Chamamento Público nº 004-2018), junto a Superintendência de Entretenimento e Lazer, 
por ocasião dos eventos que serão realizados por esta Superintendência.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes membros:

• Hélio Montezano de Oliveira Neto – Presidente

• Fabiano dos Santos Gomes – Vice-Presidente

• Aurema de Azevedo Lima – Membro

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de novembro de 2018.

Hélio Montezano de Oliveira Neto
Superintendente de Entretenimento e Lazer

Matrícula 36.836

Fabiano dos Santos Gomes
Superintendente Adjunto

Superintendência de Entretenimento e Lazer
Matrícula 36.570

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Gestão Pública.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 198/2018
PROCESSO Nº. 2018.115.000150-2-PR
PREGÃO Nº 024/2018
CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE CONCURSO PÚBLICO – (INCP)
CNPJ Nº. 04.647.563/0001-27
OBJETO: contratação de pessoa jurídica, com ou sem fi ns lucrativos, para a realização 
de serviços técnicos-profi ssionais especializados, visando ao planejamento, organização 
e realização de Concurso Público, para provimento de cargo efetivo de Agente de 
Combate às Endemias da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, sob o 
Regime Estatutário, conforme descrito nos anexos I e VII do edital e nota de empenho nº 
2018NE00489.
VALOR GLOBAL: R$ 189.800,00 (cento e oitenta e nove mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, será efetuado pelo 
CONTRATANTE, em 4 (quatro) parcelas, da seguinte forma:

Etapas de Execução do Objeto
% do Valor Global 

Contratado

Dez dias após o encerramento do período de inscrições com a 
apresentação do Relatório Final de sua realização. 40%

Dez dias após a disponibilização aos candidatos dos 
resultados das Provas Objetivas.                                          20%

Dez dias após a disponibilização aos candidatos dos 
resultados do Teste de Aptidão Física.                                  20%

Disponibilização aos candidatos dos resultados e publicação 
do ato de homologação e convocação. 20%

PRAZO CONTRATUAL: 02 (dois) anos.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública. 

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAISAN Nº. 02/2018

A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Campos 
dos Goytacazes (CAISAN), no uso de suas atribuições, convoca seus conselheiros, para 
a Assembléia Ordinária a ser realizada no dia 03 de dezembro do corrente ano (segunda-
feira), às 14h (1ª convocação) e 14h e 30min (2ª convocação), no Auditório da Casa 
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, nº 371, 11º andar, Centro, Edifício 
Executivo, com a seguinte pauta:

01-  Leitura da Ata da última reunião;
02-  Programação dos trabalhos para 2019;
03-  Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 21 de novembro de 2018.

Danielle da Cunha Lessa Quilici
Secretária Executiva Interina da CAISAN

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº. 059/2018

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº. 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Servidora Beatriz Mateus Pereira, matrícula nº. 38.741, Diretora da 

Gestão do SUAS, para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Dayse Helena de 

P$�%��!� N°1569/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 395/17, que nomeou Elvson Machado 
Mesquita, para exercer no Gabinete do Prefeito, junto a Superintendência de Postura, o 
cargo em comissão de Diretor de Fiscalização, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P$�%��!� N°1571/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
80/2015, Mariah de Oliveira Martins Lisandro, para exercer no Gabinete do Prefeito, 
junto a Superintendência de Postura, o cargo em comissão de Diretor de Fiscalização, 
Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 30 de novembro de 
2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

Câmara Municipal

Previcampos

Oliveira Carvalho Bragança, matrícula nº. 38.367, Assessora Chefe de Compras, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no que se refere ao Contrato nº. 014/2018 – Processo nº. 
2017.021.000108-7-PR – Objeto: Empresa Especializada para Prestação de Serviços 
de Agendamento de Transporte Aéreo, fi cando convalidados todos os atos praticados 
pelo gestor e fi scal do contrato a contar de 02 de julho do corrente ano, até a presente data;

Art. 2º Tornar a Portaria SMDHS Nº. 021/2018 sem efeito, a contar de 02 de julho de 
2018;

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº. 36.599

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 063/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000030-P-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 003-A/2018
CONTRATADA: S. J. PARAÍSO CHARQUE LTDA.
CNPJ Nº. 06.829.427/0001-83.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICÍCIOS PERECÍVEIS (CARNES, 
FRANGO, PEIXE E EMBUTIDOS) PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: (01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09 ) DESCRITO NO VERSO DA NSD Nº 2018.021.000260-
4-NS, EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 12.515,28(DOZE MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E VINTE E 
OITO CENTAVOS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado 
PRAZO DE CONTRATO: 04(QUATRO) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/11/2018
GESTOR DO CONTRATO: ELMA COELHO NUNES SIZENANDO.
FISCAL DO CONTRATO: ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 064/2018 
PROCESSO Nº. 2018.021.000045-3-PR
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2018
CONTRATADA: BRUMAR BAZAR E MERCEARIA LTDA.
CNPJ Nº. 11.991.633/0001-25.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS EMBALADAS EM SACOLAS PLÁSTICAS 
LEITOSAS, RESISTENTES E COM ALÇA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 
USUARIOS REFERENCIADOS NOS CRAS E CREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL-SMDHS.
ITENS: (1.1, 1.2) DESCRITO NO VERSO DAS NSD Nº 2018.021.000271-9-NS E 
2018.021.000272-6-NS,  EM QUE A EMPRESA FOI VENCEDORA NO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO.
VALOR GLOBAL: R$ 172.536,00(CENTO E SETENTA E DOIS MIL QUINHENTOS E 
TRINTA E SEIS REAIS)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado 
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) Meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12/11/2018
GESTOR DO CONTRATO: CRISTIANA VERSIANI BARRETO.
FISCAL DO CONTRATO: THAIS CHAVES SOARES PESSANHA.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com 

Defi ciência – COMDE

EDITAL DE CONVOCAÇÂO

O Presidente do Conselho Municipal Para Inclusão da Pessoa com Defi ciência – 
COMDE, no uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia Geral 
Ordinária, que será realizada no dia 05 de dezembro de 2018 (quarta-feira) às 9h (1ª 
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos Conselhos, situado à 
Av. Alberto Torres, 371, 11ª andar, centro, Edifício Executivo, com a seguinte pauta: 

01- Leitura da Ata do dia 03/10/2018 e do dia 07/11/2018
02- Leitura do Expediente;
03- Representação do IMTT Sr Nicholas Rocha – Diretor de Projetos Viários
04- Assuntos Gerais. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de novembro de 2018.

Renato Barbosa Vieira
Presidente do COMDE

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, bem como convidamos os representantes locais das empresas de 
alimentação escolar Nutri Plus, Plural e Verde Mar e representantes da Diretoria de Nutrição 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Campos dos Goytacazes, para 
a Assembleia Ordinária no dia 13 de dezembro de 2018 (quinta-feira) às 09h, na sede 

do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a presença 
da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja, metade mais um. Se, à hora do 
início da reunião, não houver quórum sufi ciente, será aguardada durante trinta minutos a 
composição do número legal.

Ordem do dia:
1- Visita as Unidades Escolares; 
2- Visita a Nutri Plus.
3- Impressões sobre o primeiro mês de atuação das referidas fi rmas na terceirização da 

alimentação escolar na rede pública de educação do município de Campos dos Goytacazes.
4- Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes -RJ

Secretaria Municipal de Saúde

Campos dos Goytacazes (RJ), 26 de novembro de 2018.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, no uso de suas Atribuições legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros 
para a Reunião Ordinária a realizar-se no dia 04 de dezembro de 2018, às 19 horas, no 
Auditório do CMS, Localizado á R: Voluntário da Pátria, 875 – fundos – Centro, com 
a fi nalidade de tomar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S; O seguinte 
assunto em pauta:

   1 – Leitura e Aprovação da Ata anterior;
   2– Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
   2.1 – Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
   2.2 – Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
   2.2.1 – Habilitação e Credenciamento de 08 novos leitos de UTI Adulto para    

atender as necessidades do Plano Regional da Rede Cegonha ( gestantes e 
puerperas);

   2.2.2 – Leitos de internações psiquiátricas – redução;
   2.3 – Comissão Permanente de Orçamento e fi nanças;
   3 – Relatórios de Comissão Especiais do CMS;
   4 – Assuntos Gerais.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente do C.M.S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato
da Secretaria Executiva do C.M.S.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 0119/2018
Empresa Contratada: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA 
LTDA. 
CNPJ: 03.946.428/0001-10
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 324.250,00 (Trezentos e vinte e quatro mil e duzentos e cinquenta reais).
Data da Assinatura: 30/10/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 0120/2018
Empresa Contratada: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES – EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 103.400,00 (Cento e três mil e quatrocentos reais).
Data da Assinatura: 30/10/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000313-8-PR
Pregão nº 016/2017
Contrato nº 0121/2018
Empresa Contratada: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA. – ME.
CNPJ: 28.955.193/0001-53
Objeto: Aquisição de equipamentos odontológicos para atender a rede Municipal de Saúde 
de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 24.000,00 (Vinte e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 30/10/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2017.045.000215-6-PR
Pregão nº 005-A/2017
Contrato nº 0123/2018
Empresa Contratada: S.T. IRAJÁ AGRICOLA LTDA.
CNPJ: 03.656.245/0001-60
Objeto: Aquisição de produtos inseticidas, raticidas, aplicadores e repelentes para atender 
às necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental.
Valor: R$ 224.036,00 (Duzentos e vinte e quatro mil e trinta e seis reais).
Data da Assinatura: 12/11/2018.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO PRESIDENTE

DIVULGAÇÃO DAS ENTIDADES HABILITADAS A PARTICIPAREM DO FÓRUM 
ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIETE E SANEAMENTO

O Presidente do Conselho de Meio ambiente e Saneamento (COMAMSA) no uso de 
suas atribuições, com base na lei n°8.604/2014 e na Portaria n° 346/2017, torna público 
a relação de entidades habilitadas a participarem do processo eleitoral, disponível no edital 
01/2018 do COMAMSA, para a composição de 8 (oito) vagas destinadas à Sociedade civil 
do COMAMSA do triênio (2018-2021):

1 – Sociedade Fluminense de Medicina e Cirurgia;
2 – Associação Raízes;
3 – Instituto Solar Brasil de Desenvolvimento, Saúde e Pesquisa - ISOBRAS;
4 – Fundação Centro Brasileiro de Proteção e Pesquisa das Tartarugas Marinhas – 

PRÓ-TAMAR;
5 – Universidade Cândido Mendes;
6 – Águas do Paraíba S/A;
7 – Sindicato Rural de Campos;
8 – Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA-RJ;
9 – Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional – FUNDENOR.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 22 de NOVEMBRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi autorizado a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S.A , CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 535/2018, 
Autorização ambiental - AA Nº 005/2018, para extensão de linha de distribuição de 
energia elétrica BT, com aproximadamente 130 metros de rede e a substituição de 
84,50 metros de rede de energia elétrica aérea BT, utilizando o alimentador primário 
existente na tensão 13.8 Kv, construção de alimentador secundário em 127/220 Volts, 
com instalação prevista para 03 postes em concreto, para atendimento a 01 (um) cliente 
residencial, localizado na Rua Capitania Paraíba do Sul, S/Nº- Xexé, nesta cidade, sob 
as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 02938.37 m E e 75645.28 m S até o ponto 24k 
02937.71 m E e 75644.90 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 de Novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SUBSECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S.A., CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 450/2018, 
Certidão Ambiental - CA Nº 027/2018, Para implantação de 35 metros de rede de 
distribuição de energia elétrica BT em 127/220 volts, com instalação de 1(um) poste de 
concreto, para atendimento a 01(um) cliente residencial, localizado na Rua Capitania de 
Todos os Santos, s/nº - Xexé – Farol de São Tomé, neste Município, sob as coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24k  02932.46m E e 75645.09m S à 24K 02932.69 m E 75645.23.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 Novembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SUBSECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S.A., CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 527/2018, 
Certidão Ambiental - CA Nº 028/2018, Para implantação de 399,0 metros de rede de 
distribuição aérea BT, com rede (alimentador primário) de 13,8 Kv, rede (alimentador 
secundário) de 127/220 volts, e previsão de instalação de um transformador de 10 Kva 
e instalação de 09 postes em concreto, para atendimento a 01(um) cliente residencial, 
localizado na Estrada Azeitona x Açú, s/nº - Açú, neste Município, sob as coordenadas 
UTM (SIRGAS 2000) 24k 02944.20m E e 75734.39 m S à 24k 02947.22 m E e 75736.30 
m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 Novembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°045/2018, à 
C EREJEIRA COMÉRCIO DE PRODUTOS MINERAIS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 07.412.123/0001-89, estabelecida na ESTRADA DORES DE 
MACABU, S/Nº - GURIRI, 11° DISTRITO, neste município, para extrair “SAIBRO”, no 
imóvel rural denominado “FAZENDA GURIRI”, na localidade de “DORES DE MACABU”, 
neste município, numa área de “48,59” hectares, sob as coordenadas geodésicas (Datum 
SIRGAS 2000) Latitude -21º56’14’’126 e Longitude -41º30’12’’344, de propriedade de 
JOSÉ RONALDO PEREIRA PAES e esposa, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença no AGENCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental – SEDAM, do Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° 
da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a AMPLA ENERGIA 
E SERVIÇOS S.A., CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, através do Processo n° 508/2018, 
Certidão Ambiental - CA Nº 029/2018, Para implantação de 60 metros de rede de 
distribuição aérea BT, com rede na tensão de 127/220 volts, para atendimento a 01(um) 
cliente residencial, localizado na Estrada Conceição do Imbé, S/nº - Conceição do Imbé 
- Mocotó, neste Município, sob as coordenadas UTM (WGS 84) 24k 0215458m E e 757698 
m S à 24k 0215520 m E e 7577000 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 23 Novembro 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!%&#'& *! D!+!<=>?='@!<%> A@H'!<%&? – SEDAM, *> MK<'"QW'> *! C&@W>+ 
*>+ G>[%&"&\!+/RJ, <>+ %!#@>+ *> &#%']> 19, II *> D!"#!%> <° 272/2014 "/" > &#%']> 
5° § 2° *& I<+%#K^_> N>#@&%'=& <° 01/2015, %>#<& W`H?'"> kK! w>' "><"!*'*> � AMPLA 
ENERGIA E SERVIÇOS S/A, CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, &%#&={+ *> P!"#$%%" &° 
426/2018, L'"!<^& A@H'!<%&? S'@W?'w'"&*&, LAS Nº 028/2018, W&#& '()*�&+�9:" *! 
191,50 ($+!"% *! !$<$ <$ <'%+!'=>'9:" �?!$� *! 13,8 K@, ">@ & +KH+%'%K'^_> *! 
509 ($+!"% *! !$<$ <$ <'%+!'=>'9:" 13,8 K@, '<"?K'<*> & '&%+�*�9:" *! 01 (>() 
+!�&%F"!(�<"! ='FH%'#" *! 10 K@� ! 09 )"%+$%, ?>"&?'\&*> <& E%+!�<� C�()"% 
Q C�Q$+�, S/N0 - C�Q$+�, <!+%& "'*&*!, +>H &+ ">>#*!<&*&+ UTM (SIRGAS 2000) *> 
W><%> 24W 0243246 ( E ! 7584558 ( S &%{ > W><%> 24K 0243176 ( E ! 7584736 ( S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL do Município de 
Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, 
com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N°046/2018, à 
CERÂMICA PESSANHA E GONÇALVES LTDA- ME, inscrita no CNPJ Nº 10.335.125/0001-
26, estabelecida na AVENIDA FRANCISCO GOMES DE FREITAS, Nº489 - GOITCAZES, 
neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PANDEIRO”, na 
localidade de “TÓCOS”, 17° Distrito deste município, numa área de “3,63” hectares, sob 
as coordenadas geodésicas (Datum SIRGAS 2000) Latitude -21º52’59’’270 e Longitude 
-41º19’24’’730, de propriedade de CERÂMICA PESSANHA E GONÇALVES LTDA , pelo 
prazo de 02 (dois) anos. 

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste 
licenciamento, após obter o Registro de Licença no AGENCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO 
(ANM) e a Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-
RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!"#!%&#'& *! D!+!<=>?='@!<%> A@H'!<%&? – SEDAM, *> MK<'"QW'> *! C&@W>+ 
*>+ G>[%&"&\!+/RJ, <>+ %!#@>+ *> &#%']> 19, II *> D!"#!%> <° 272/2014 "/" > &#%']> 
5° § 2° *& I<+%#K^_> N>#@&%'=& <° 01/2015, %>#<& W`H?'"> kK! w>' "><"!*'*> � JGPC 
INCORPORADORA SPE LTDA, CNPJ Nº 17.911.213/0001-78, &%#&={+ *> P!"#$%%" 
&° 484/2018, L'"!<^& A@H'!<%&? S'@W?'w'"&*&, LAS Nº 029/2018, W&#& #"&%+!>9:" 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

! ������!� "! #$% E"#��!� $� T��#�%�&#� $� E"'�#� – ETE, &'$ &%(%&)"%"! 
"! *+%*%$!/*' "! 20 L/", /34!5 6!&#/"7+)' "! *+%*%$!/*' ! #$% 4%89' $:")% "! 
1730.40 %³, (%+% %*!/"!+ %' !$(+!!/")$!/*' )$';)5)7+)' L�#��%�&#� P��#�( $� 
L�'�, &'/6*)*#3"' "! 2.064 L�#�" ��")$�&*)�)" ! *�%��*)�)", !$ #$% 7+!% *'*%5 
"! 749.806 %², 5'&%5)8%"' /% E"#��$� C�%��" + T�*�", S/N0 – G�-#�*�5�" (2° 
";<$)"#�)#�), /!6*% &)"%"!, 6'; %6 &''+"!/%"%6 UTM (SIRGAS 2000) 24> 265956.26 
% E ! 7583263.82 % S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de novembro de 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!&+!*%+)% "! D!6!/4'54)$!/*' A$;)!/*%5 – SEDAM, "' M#/)&3()' "! C%$('6 
"'6 G'?*%&%8!6/RJ, /'6 *!+$'6 "' %+*)B' 19, II "' D!&+!*' /° 272/2014 &/& ' 
%+*)B' 5° § 2° "% I/6*+#Q9' N'+$%*)4% /° 01/2015, *'+/% (U;5)&' V#! W') &'/&!")"' 
% AMPLA ENERGIA E SERVIOS S.A, CNPJ N° 33.050.071/0001-58, %*+%4:6 "' 
P+'&!66' /° 542/2018, L)&!/Q% A$;)!/*%5 S)$(5)W)&%"% - LAS Nº 027/2018, (%+% % 
)%�(�&#��!� "! 180 %�#��" "! ��$� $� $)"#�)<;)�!� �B��� BT, &'$ %5)$!/*%"'+ 
(+)$7+)' "! 13,8 KF, !$ #$% ![*!/69' "! 30 %�#��" "! 127/220 F�(#" (6!&#/"7+)'), ! 
(+!4)69' "! )/6*%5%Q9' "! #$ *+%/6W'+$%"'+ "! 10 KVA ! )/6*%5%Q9' "! 07 ��"#�" 
!$ &'/&+!*', (%+% %*!/")$!/*' % ;% &5)!/*! +!6)"!/&)%5, 5'&%5)8%"% /% E"#��$� 
C�&*�)�!� $� I%<B, "/&° - C�&*�)�!� $� I%<B – M�*�#H, /!6*! $#/)&3()', 6'; %6 
&''+"!/%"%6 UTM (WGS 84) 24K 0215427% E ! 7576982% S Q 24K 0215367% E ! 
7577156% S. 

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de NOVEMBRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A S!&+!*%+)% "! D!6!/4'54)$!/*' A$;)!/*%5 – SEDAM, "' M#/)&3()' "! C%$('6 
"'6 G'?*%&%8!6/RJ, /'6 *!+$'6 "' %+*)B' 19, II "' D!&+!*' /° 272/2014 &/& ' 
%+*)B' 5° § 2° "% I/6*+#Q9' N'+$%*)4% /° 01/2015, *'+/% (U;5)&' V#! W') &'/&!")"' % 
REALIZA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 16.991.176/0001-92, %*+%4:6 "' P+'&!66' 
/° 507/2018, L)&!/Q% A$;)!/*%5 S)$(5)W)&%"% - LAS Nº 026/2018, (%+% % )%�(�&#��!� 
"! #$% ;")&� $� *�&*��#� $'"!5' GMP-1, &'$ &%(%&)"%"! "! "'6%B!$ /'$)/%5 
"! 30 % 40 $³/h, /#$% 7+!% "! 480,00%², 5'&%5)8%"% /% E"#��$� C;�)%- Q;�)%�$�, 
&°802/872 – P��Y;� A;����, /!6*! $#/)&3()', 6'; %6 &''+"!/%"%6 UTM (WGS 84) 
24K 257193.22% E ! 7586897.42% S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 26 de NOVEMBRO 2018.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ n.º 40/2018

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS 
ESPECIAL NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:
ART. 1º - Fica instituída a Comissão de Tomada de Contas Especial, no âmbito da 

Fundação Municipal da Infância e da Juventude, com fundamento no art. 2º, inciso I e 
art. 3º, ambos da Deliberação n.º 279/17 do TCE/RJ, visando o processo para apuração 
das situações previstas no processo administrativo n.º 2017.004.000022-1-TC referente 
ao convênio TSS 072/14, fi rmado em 30 de junho de 2014 entre o Município de Campos 
dos Goytacazes, através da Fundação Municipal da Infância e Juventude, e a ONG Nação 
Brasileira de Rua – PROGRAMA JOVENS PELA PAZ com objetivo de garantir acesso 
gratuito a opções de cultura e esporte fomentando nos jovens em situação de vulnerabilidade 
social afi rmação de valores e ampliação de conhecimentos;

Art. 2º - A comissão será formada pelos seguintes membros:
Fábio Gomes Féres (mat. 30.323) – Presidente
Kesya Rosário de Oliveira Barboza Paes (mat. 36.504) – 1º Membro
Thiago Fernandes Coelho de Souza  (mat. 34.514) – 2º Membro

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 26 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente – FMIJ

Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria FMIJ nº. 52/2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, integrada 
pelos servidores nomeados através da Portaria nº 47/2018, quais sejam: CAROLINE 
QUARTEROLI MACHADO MOTTA (Estatutária) 33353; ELIANE RIBEIRO GONÇALVES 
DA PRATA (Estatutária) 38072, IOHANA FERNANDA CARNEIRO BARRETO 33059; para 
trinta dias, com vigência a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 26 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente - FMIJ

Portaria FMIJ nº. 53/2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores nomeados através da Portaria nº 025/2018, quais sejam: FÁBIO 
GOMES FÉRES 30323, JOSILDA TRAJANO SILVEIRA TEIXEIRA (Estatutária); MAYARA 
NALIM DE OLIVEIRA 33180, para quarenta e cindo dias, com vigência a contar da data de 
sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 26 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente - FMIJ

Portaria FMIJ nº. 54/2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores nomeados através da Portaria nº 040/2018, quais sejam: FÁBIO 
GOMES FÉRES 30323, KESYA ROSÁRIO DE OLIVEIRA BARBOSA PAES (Estatutária) 
36504, THIAGO FERNANDES COELHO DE SOUZA 34514; para quarenta e cindo dias, 
com vigência a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 26 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente - FMIJ

Portaria FMIJ nº. 57/2018

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, no 
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que a Comissão de Sindicância ainda não logrou produzir todos os 
elementos comprobatórios imprescindíveis à instrução do processo.

RESOLVE a pedido da Comissão de Sindicância:

Prorrogar o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, 
integrada pelos servidores nomeados através da Portaria nº 45/2018, quais sejam: THIAGO 
FERNANDES COELHO DE SOUZA (Estatutário) 34514, SANDRA DA SILVA PESSANHA 
(Estatutária) 19710, KATIA BEATRIZ AZEVEDO VAZ DE NORONHA 30311; para trinta 
dias, com vigência a contar da data de sua publicação.

Dê-se ciência. Divulgue-se. Publique-se. Cumpra-se.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 27 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente em Exercício - FMIJ

Edital N.º 31/2018

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública e CONVOCA 
os Conselheiros de Direitos Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será 
realizada no dia 04 de dezembro do corrente ano, às 14 horas, em primeira convocação, 
e às 14h30min, em segunda e última convocação, na sede do CMPDCA, situada na Rua 
Barão de Miracema n.º 335, altos, Centro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1 – Exposição dos termos da Audiência Pública ocorrida em 22/11/2018, no Ministério 
Público, referente ao IC n.º 88/2018;

2 – Deliberação sobre o orçamento de 2019 do Município para o Programa 003 – 
Parcerias com Organizações Não Governamentais para o desenvolvimento de ações de 
proteção, promoção e defesa dos direitos da criança e do adolescente;

3 – Deliberação sobre alterações nos termos do Chamamento Público – Edital n.º 
27/2018.

Campos dos Goytacazes/RJ, 30 de novembro de 2018.

Fábio Gomes de Freitas Bastos
Presidente do CMPDCA

* Publicado em edição extra do Diário Ofi cial do dia 30/11/2018.

Codemca

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Presidente da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
– CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, pelo presente Edital, NOTIFICA a 
senhora JULIANA ARUEIRA FERREIRA, por se encontrar em local incerto e não sabido, 
permissionária do quiosque 03, localizado na Praça do IPS, da instauração de processo 
administrativo, decorrente de condutas que infringiram o Termo de Permissão de Uso 
concedido a título precário pela Administração Pública, para que compareça, pessoalmente, 
à Codemca, no dia 05/12/2018, das 8h às 17h, localizada na Avenida Nilo Peçanha, 614/822, 
no Shopping Estrada, neste Município, em razão das tentativas frustradas de notifi cação, 
para tratar de assuntos relacionados à permissão de uso concedida e eventual justifi cativa 
para a ausência e o fechamento do quiosque, na forma do Art. 26, § 4º, da Lei 9.784/99.

Campos dos Goytacazes, 28 de novembro de 2018

Carlos Vinícius Viana Vieira
Mat. 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

IMTT – INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

CADEP – Comissão de Análise de Defesa Prévia

RESULTADOS DE PROCESSOS - NOVEMBRO/2018

3390/18 H29489514 DEFERIDO

3391/18 H29359664 INDEFERIDO

3392/18 H29487599 INDEFERIDO

3398/18 H29489891 INDEFERIDO

3396/18 H29489858 INDEFERIDO

3397/18 H29489859 INDEFERIDO

3402/18 H29488946 INDEFERIDO

3405/18 H29491322 DEFERIDO

3406/18 H29490240 DEFERIDO

3407/18 H29488930 INDEFERIDO

3411/18 H29486539 DEFERIDO

3412/18 H29487625 INDEFERIDO

3409/18 H29490630 INDEFERIDO

3416/18 H29491209 DEFERIDO

3421/18 H29356867 INDEFERIDO

3424/18 H29490503 DEFERIDO

3425/18 H29488940 INDEFERIDO

3427/18 H29359051 INDEFERIDO

3429/18 H29491266 INDEFERIDO

3431/18 H29487572 DEFERIDO

3432/18 H29489170 DEFERIDO

3433/18 H29488842 INDEFERIDO

3434/18 H29490513 INDEFERIDO

3436/18 H29489937 DEFERIDO

3439/18 H29488287 INDEFERIDO

3440/18 H29488982 INDEFERIDO

3442/18 H29489045 INDEFERIDO

3443/18 H29489675 DEFERIDO

3446/18 H29356609 INDEFERIDO

3449/18 H29489567 INDEFERIDO

3447/18 H29488848 INDEFERIDO

3448/18 H29490682 INDEFERIDO

3454/18 H29491820 INDEFERIDO

3455/18 H29491124 INDEFERIDO

3458/18 H29359277 INDEFERIDO

3459/18 H29335621 INDEFERIDO

3460/18 H29325496 INDEFERIDO

3456/18 H29359369 INDEFERIDO

3461/18 H29359188 INDEFERIDO

3462/18 H29457095 INDEFERIDO

3463/18 H29493335 DEFERIDO

3468/18 H29359541 INDEFERIDO

3470/18 H29488889 INDEFERIDO

3471/18 H29486571 INDEFERIDO

3475/18 H29491309 INDEFERIDO

3476/18 H29491603 INDEFERIDO

3481/18 H29489646 INDEFERIDO

3482/18 H29489330 INDEFERIDO

3485/18 H29488641 INDEFERIDO

3483/18 H29489058 DEFERIDO

3484/18 H29489062 INDEFERIDO

3488/18 H29359634 INDEFERIDO

3489/18 H29484572 DEFERIDO

3490/18 H29490049 INDEFERIDO

3491/18 H29359434 DEFERIDO

3496/18 H29488967 DEFERIDO

3498/18 H29487276 DEFERIDO

3502/18 H29359630 INDEFERIDO

3503/18 H29359632 INDEFERIDO

3504/18 H29489136 INDEFERIDO

3508/18 H29491020 INDEFERIDO

3505/18 H29485168 DEFERIDO

3506/18 H29486549 DEFERIDO

3507/18 H29486943 DEFERIDO

3509/18 H29490220 INDEFERIDO

3510/18 H29359825 INDEFERIDO

3514/18 H29491010 INDEFERIDO

3515/18 H29487050 INDEFERIDO

3516/18 H29490399 DEFERIDO

3517/18 H29491339 INDEFERIDO

3520/18 H29491401 DEFERIDO

3521/18 H29357501 INDEFERIDO

3522/18 H29487266 INDEFERIDO

3523/18 H29472255 INDEFERIDO

3524/18 H29359638 INDEFERIDO

3525/18 H29488661 INDEFERIDO

3532/18 H29359903 INDEFERIDO

3533/18 H29489605 INDEFERIDO

3535/18 H29488343 DEFERIDO

3536/18 H29492975 INDEFERIDO

3537/18 H29359514 INDEFERIDO

3538/18 H29359429 INDEFERIDO

3539/18 H29490239 DEFERIDO

3540/18 H29359633 DEFERIDO

3541/18 H29328430 INDEFERIDO

3542/18 H29329181 INDEFERIDO

3543/18 H29331693 INDEFERIDO

3544/18 H29336942 INDEFERIDO

3545/18 H29492485 DEFERIDO

3546/18 H29492472 INDEFERIDO

3547/18 H29473816 INDEFERIDO

3548/18 H29489660 INDEFERIDO

3552/18 H29489223 INDEFERIDO

3553/18 H29489742 INDEFERIDO

3528/18 H29489737 DEFERIDO

3549/18 H29357735 INDEFERIDO

3554/18 H29359702 INDEFERIDO

3555/18 H29490263 DEFERIDO

3556/18 H29488775 DEFERIDO

3557/18 H29490400 DEFERIDO

3559/18 H29489474 DEFERIDO

3560/18 H29489383 INDEFERIDO

3562/18 H29489496 INDEFERIDO

3563/18 H29493417 INDEFERIDO

3564/18 H29494127 INDEFERIDO

3568/18 H29487908 INDEFERIDO

3569/18 H29494337 INDEFERIDO

3576/18 H29492105 DEFERIDO

3577/18 H29493407 INDEFERIDO

3578/18 H29490666 INDEFERIDO

3579/18 H29490667 INDEFERIDO

3580/18 H29491259 DEFERIDO

3581/18 H29359828 INDEFERIDO

3583/18 H29492492 INDEFERIDO

3586/18 H29492150 DEFERIDO

3587/18 H29476541 INDEFERIDO

3588/18 H29493852 INDEFERIDO

3589/18 H29481305 DEFERIDO

3592/18 H29492610 DEFERIDO

3593/18 H29492877 INDEFERIDO

3594/18 H29491900 INDEFERIDO

3600/18 H29492720 DEFERIDO

3601/18 H29493412 DEFERIDO

3603/18 H29492613 INDEFERIDO

3605/18 H29295198 DEFERIDO

3606/18 H29494332 INDEFERIDO

3617/18 H29483544 DEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro 2018

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

AVISO DE REPROVAÇÃO/AUSÊNCIA DE AMOSTRA E REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001-A/2018 – IMTT

O Pregoeiro, in fi ne, torna público e comunica aos interessados que reabrirá sessão no 
dia 05 de dezembro de 2018, às 11h (onze horas), na sala de reuniões da CPL, para 
dar prosseguimento ao certame em epígrafe, uma vez que o relatório de avaliação de 
amostras, emitido pelo Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT, apontou que a 
empresa vencedora S.F. EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 29.236.521/0001-24, não apresentou amostra do item 07, 
conforme exigência do item 12 do Termo de Referência (anexo VIII do edital):
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos 
necessários a manutenção e execução de projetos viários.

Campos dos Goytacazes, 29 de novembro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 607/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. MARLLUS BRAGA SOARES, matrícula n°: 33836, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005779-8-PA –  READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 608/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ALINE DE OLIVEIRA SOARES, matrícula n°: 15374, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005639-2-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. ALINE DE OLIVEIRA SOARES, matrícula n°: 20869, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005638-5-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 610/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar o Sr. THAIS JERONIMO PIRES, matrícula n°: 15347, para comparecer a 
Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005296-9-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 611/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o Sr. THAIS JERONIMO PIRES, matrícula n°: 21024, para comparecer a 

Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2018.115.005297-6-PA – RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 612/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica 

Psiquiátrica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 08:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de 
avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos 
relacionados:

Servidor Matrícula Processo

LUCIA DE FATIMA RIBEIRO POURBAIX 18466 AVALIAÇÃO MÉDICA

GISELE DO NASCIMENTO DO CARMO 33701 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA MENEZES MARTINS BRANDAO 34393 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOCINETE MANHÃES DA SILVA 16615 2016.115.001432-6-PA

Campos dos Goytacazes, 28 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 613/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica 

Psiquiátrica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de 
avaliar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos 
relacionados:

Servidor Matrícula Processo

JOSE MANOEL LOPES ESPINISA 6761 AVALIAÇÃO MÉDICA

GILSA CORDEIRO DA SILVA MACEDO 25650 2018.099.001060-3-PA

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 614/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o Sr. MARTA VERONICA DE SOUSA MARQUES, matrícula n°: 20817, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.005624-9-PA –  REAVALIAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 615/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o Sr. ELEONISIA DOS SANTOS BARROSO, matrícula n°: 8356, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000833-3-PA –  RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 247  - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 616/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar o Sr. VALERIA NASCIMENTO MOREIRA, matrícula n°: 15368, para 

comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2018.115.004954-4-PA –  RENOVAÇÃO DA 
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 617/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. MARCELA PEIXOTO FERREIRA VICENTE, matrícula n°: 28506, 

acompanhada de seu fi lho JHÚLIO FERREIRA VICENTE, para comparecerem a Junta 
Médica, que será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de 
avaliar o estado geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 
2018.099.000034-5-PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 618/2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Convocar a Sra. CLICIA RIBEIRO GOMES RANGEL, matrícula n°:13417, acompanhada 

de sua fi lha CAROLLINY RIBEIRO RANGEL, para comparecerem a Junta Médica, que 

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0047/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de 
suas atribuições legais:

CONSIDERANDO e ratifi cando a plena vigência dos artigos 9º, 11, 26 e 43 da Lei 
Municipal 8.486/2013, bem como, do artigo 16, incisos XXVIII e XXX do Regimento Interno 
desta Casa de Leis;

CONSIDERANDO que no dia 22/11/2018 a Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes foi intimada, na pessoa de seu Subprocurador Legislativo, para dar cumprimento 
ao acórdão proferido às fl s. 333/338 nos autos do Mandado de Segurança nº 0021697-
40.2017.8.19.0014, nos quais fi guram como impetrantes os nacionais ÁQUILA DIAS DA 
SILVA e LINDA MARA DA SILVA;

CONSIDERANDO que o referida decisão de segunda instância, transitada em julgado 
em 08/10/2018, reafi rma a legalidade do ato praticado pelo Presidente da Câmara, Vereador 
Marcus Welber Gomes da Silva, na Portaria nº 397/2017;

RESOLVE TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 002/2018 que Nomeou ÁQUILA DIAS 
SILVA em razão da Sentença de primeira instância proferida nos autos do aludido Mandado 
de Segurança, para assim MANTER A EFICÁCIA da Portaria 397/2017 que TORNA SEM 
EFEITO a nomeação de ÁQUILA DIAS SILVA, em cumprimento ao acórdão proferido pela 
14ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, mantendo, desta 
forma, todos os efeitos jurídicos produzidos pela sobredita decisão parlamentar publicada 
em 11/08/2017.

C����� M��!"!#�$ %& C��#'( %'( G')*�"�+&(/RJ, 27 %& �'-&�.�' %& 2018, 341º 

%� V!$� %& S5' S�$-�%'� %'( C��#'(, 183º %� C!%�%& %& C��#'( %'( G')*�"�+&( & 

366º %� "�!�95' %� C����� M��!"!#�$ %& C��#'( %'( G')*�"�+&(.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

será realizada no dia 03 de Dezembro de 2018 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede 
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado 
geral de saúde de seu fi lho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001176-0-
PA – RENOVAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 29 de Novembro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente - Previcampos

Portaria: 1769/2017


		2018-11-30T15:44:50-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




